
2021학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 386,025,000

제2021학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 367,448,000원”을  “세입 · 세출 각각 386,025,000원”으로 한다.

2신동혁 2021년 12월 21일 10시 37분 51초 전라북도교육청 덕과초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 386,025 367,448 18,577 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -610 3,086 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,925 55,804 14.4

기본적 교육활동 -4,364 47,506 12.3

선택적 교육활동 8,503 84,904 21.9

교육활동 지원 10,551 81,523 21.1

학교 일반운영 3,572 113,202 29.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,805 369,073 95.6

자체수입 학부모부담수입 -1,175 8,690 2.2

자체수입 행정활동수입 -53 422 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,840 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 369,073 349,268 19,805

1.지방교육자치단체이전수입 369,073 349,268 19,805

1.교육비특별회계전입금수입 369,073 349,268 19,805

1.교육비특별회계전입금 369,073 349,268 19,805

1.학교운영비전입금 175,229 175,229 0

2.목적사업비전입금 183,683 163,878 19,805
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 240,000원 * 1교 

=
240,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_3추)2학기 방역비 추가 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 방역비 추가 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)측량비 : 2,405,000원 * 1교 = 2,405,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)스마트교육 기반구축 : 4,810,000

원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선사업 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.돌봄활동운영비지원금 3,810 3,810 0

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 5,667 5,667 0

2.자체수입 9,112 10,340 -1,228

1.학부모부담수입 8,690 9,865 -1,175

1.수익자부담수입 8,690 9,865 -1,175

1.급식비 8,690 9,865 -1,175

1.급식비 8,536 9,546 -1,010
교직원 급식비 : (4,300원*12명*185일) - 

9,546,000원-1,010,000원 =
-1,010,000

2.우유급식비 154 319 -165
교직원 우유급식비 : (430원*4명*185일) - 

319,000원-165,000원 =
-165,000

2.행정활동수입 422 475 -53

1.사용료및수수료 68 100 -32

1.사용료및수수료 68 100 -32
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 68 100 -32
기타사용료수입 : (50,000원*2회) - 100,000원

-32,000원 =
-32,000

2.자산수입 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

3.기타행정활동수입 329 350 -21

1.이자수입 329 300 29

1.이자수입 329 300 29
이자수입 : (100,000원*3회) - 300,000원

+29,000원 =
29,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50
법인카드포인트 수입 : (50,000원*1회) - 

50,000원-50,000원 =
-50,000

3.기타수입 7,840 7,840 0

1.전년도이월금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

세입합계 386,025 367,448 18,577
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,086 3,696 -610

1.기타 교직원보수 400 700 -300

1.교직원대체인건비 400 700 -300

1.[초]직원대체인건비 400 700 -300

1.기간제직원인건비 400 700 -300
인건비및초과근무수당등 : ((100,000원

*1.5명*10회) - 1,800,000원)=
-300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,686 2,996 -310

1.교직원연수 1,750 2,060 -310

1.[초]직무연수 190 300 -110

1.일반수용비 190 300 -110
행정실교육경비 : (100,000원*3명*1회) - 

410,000원 =
-110,000

2.[초]자율연수 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
자율연수경비 : (100,000원*6명*2회) - 

1,400,000원 =
-200,000

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 936 936 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,804 53,879 1,925

1.급식 관리 10,180 11,355 -1,175

1.학교급식운영 10,180 11,355 -1,175

1.[초]우유급식비 154 319 -165

1.우유대금 154 319 -165
교직원 우유급식비 : (430원*4명*185일) -

 484,000원 =
-165,000

2.[초]급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0
급식실 운영물품 : (100,000원*3종*2회) -

 447,000원=
153,000

급식소 LPG가스 : (35,000원*2통*7회) - 

643,000원=
-153,000

2.전출금 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 8,536 9,546 -1,010
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 8,536 9,546 -1,010
교직원 급식비 : (4,300원*12명*185일) - 

10,556,000원 =
-1,010,000

2.보건관리 10,731 9,231 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,610 4,110 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역관리 3,060 1,560 1,500

1.일반수용비 2,410 1,560 850 방역물품구입(목) : -650,000원*1대= -650,000

(성립전_3추)방역물품구입(목) : 300,000

원*5학급=
1,500,000

2.비품구입비 650 0 650 손소독기구입(목) : 650,000원*1대= 650,000

2.학교환경위생관리 5,121 5,121 0

1.[초]먹는물관리 1,741 1,741 0

1.일반수용비 1,741 1,741 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]기타환경위생관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 34,893 33,293 1,600

1.학생복지운영 34,893 33,293 1,600

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,348 1,348 0

신동혁 2021년 12월 21일 10시 37분 52초 7 전라북도교육청 덕과초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,348 1,348 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 12,833 11,233 1,600

1.일반수용비 3,933 4,033 -100
통학차량유지비 : (504,100원*8회) - 

4,133,000원 =
-100,000

2.연료비 8,900 7,200 1,700
차량유류비 : (200,000원*3회*12월) - 

7,100,000원 =
100,000

(성립전_3추)차량유류비 : 200,000원*1대

*8회=
1,600,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)19,112 19,112 0

1.무기계약직원인건비 16,949 16,779 170
통학버스안전지도사인건비 : (430,000원*1

명) - 260,000원 =
170,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,613 1,783 -170
통학버스안전지도사 법정부담금 : (43,000

원*1명) - 213,000원 =
-170,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 856 1,000 -144
급식차량 유지비 : (100,000원*10회) - 

1,144,000원 =
-144,000

2.연료비 444 300 144
급식차량 유류비 : (100,000원*3회) - 

156,000원 =
144,000

3.기본적 교육활동 47,506 51,870 -4,364

1.교과 활동 30,168 31,906 -1,738

1.교과활동지원 8,081 8,286 -205

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 1,275 1,480 -205

1.운영수당 275 480 -205
강사수당 : (32,000원*2개반*20차시) - 

1,485,000원 =
-205,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제 256 256 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 64 64 0

6.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,550 2,560 -10
강사수당 : (32,000원*80시간) - 

2,570,000원 =
-10,000

2.교육운영비 450 440 10
교재및간식구입비 : (11,000원*5명*8회) -

 430,000원 =
10,000

2.과학 교과활동 1,367 3,640 -2,273

1.[초]교과운영 1,367 3,640 -2,273

1.교육운영비 1,367 3,640 -2,273
교육용품 : (150,000원*10종*2회) - 

4,839,000원 =
-1,839,000

실험실습재료비 : (80,000원*4학급*2회) 

-1,074,000원 =
-434,000

3.체육 교과활동 2,200 1,900 300

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽운영물품구입 : 

300,000원*1교=
300,000

4.예술 교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.유치원 교과활동 16,560 16,120 440

1.[유]교무학사운영 2,494 1,450 1,044

1.교육운영비 2,494 1,450 1,044
입학및졸업식행사용품 : (((300,000원*2회) 

+50,000원 ) - 450,000원 ) +844,000원 =
1,044,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[유]교수학습지원 5,366 5,685 -319

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 1,563 1,882 -319
행사용품비 : ((25,000원*4명*6회) + 

132,000원 ) - 1,051,000원 =
-319,000

3.학습준비물 3,243 3,243 0

4.도서구입비 500 500 0

3.[유]현장학습 1,233 1,758 -525

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 733 1,258 -525
체험학습비 : ((20,000원*4명*1회*10월) -

 510,000원 ) - 815,000원 =
-525,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 3,487 3,487 0

1.교육운영비 3,487 3,487 0

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

6.[유]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[유]유아학비지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

8.[유]책꾸러미지원(목) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 40,000원*6명

=
240,000

2.창의적 체험활동 17,338 19,964 -2,626

1.자율활동 13,304 13,550 -246

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
학예회 행사용품 : (25,000원*20명*1회) -

 700,000원 =
-200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 54 100 -46

1.교육운영비 54 100 -46
대회출전경비 및 용품 : (10,000원*10명*1

회) - 146,000원 =
-46,000

5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]그린스쿨사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 968 968 0

2.비품구입비 9,032 9,032 0

2.현장체험학습활동 3,534 5,914 -2,380

1.[초]수학여행 2,075 3,434 -1,359
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1.교육운영비 2,075 3,434 -1,359
체험학습경비 : (250,000원*11명) - 

4,109,000원 =
-1,359,000

2.[초]수련활동 438 1,280 -842

1.교육운영비 438 1,280 -842
야영체험학습경비 : (80,000원*16명*1회) 

- 2,122,000원 =
-842,000

3.[초]현장학습 1,021 1,200 -179

1.교육운영비 1,021 1,200 -179
현장학습경비 : (100,000원*16명*2회) - 

3,379,000원=
-179,000

3.진로활동 500 500 0

1.[초]꿈세움진로교육(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 84,904 76,401 8,503

1.방과후학교 운영 75,484 70,101 5,383

1.방과후학교운영 2,670 2,300 370

1.[초]방과후학교운영 2,670 2,300 370

1.무기계약직원인건비 370 0 370 방학중 통학차량인건비 : 370,000원*1회= 370,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

2.돌봄교실운영 29,792 25,609 4,183

1.[초]돌봄교실운영 5,483 6,300 -817

1.교육운영비 5,483 6,300 -817
급,간식비 : (200,000원*3종*1

회)-1,150,000원 =
-550,000

수업용품구입비 : (100,000원*3종*3회) - 

1,167,000원 =
-267,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 8,810 3,810 5,000

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)돌봄교실비품구입 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 15,499 15,499 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,449 1,449 0

3.유치원방과후과정운영 43,022 42,192 830

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,632 9,732 -100
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1.운영수당 8,636 8,456 180
3세대하모니자원봉사활동비 : (500,000원

*1명*10월) - 5,240,000원 =
-240,000

특성화강사비 : (32,000원*3종*4회*9월) -

 3,036,000원 =
420,000

2.교육운영비 996 1,276 -280
방과후과정 식비 : (7,000원*4명*25회) - 

980,000원 =
-280,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)33,390 32,460 930

1.기간제교원인건비 29,324 29,324 0

2.맞춤형복지비 930 0 930
(성립전_3추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 930,000원*1명=
930,000

3.기간제교원법정부담금 3,136 3,136 0

2.독서활동 8,825 5,700 3,125

1.독서활동운영 8,825 5,700 3,125

1.[초]도서구입 6,605 4,630 1,975

1.교육운영비 792 810 -18
도서관련 운영물품 : (81,000원*10종*1회)

 - 828,000원 =
-18,000

2.도서구입비 5,813 3,820 1,993
교육용도서 : ((10,000원*181권*2회) - 

3,420,000원 ) - 207,000원 =
-7,000

(성립전_3추)장서확충사업(목) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.[초]도서관운영 1,500 1,070 430

1.운영수당 70 70 0

2.비품구입비 1,430 1,000 430
도서관 기자재구입 : (250,000원*2종*2회)

 - 570,000원 =
430,000

3.[초]책꾸러미지원(목) 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_3추)책꾸러미구입 : 40,000원*18

명=
720,000

3.기타 선택적 교육활동 595 600 -5

1.다문화교육운영 595 600 -5

1.[초]다문화교육프로그램운영 595 600 -5

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 395 400 -5
수업재료비 : (20,000원*20명*1회) - 

405,000원 =
-5,000

5.교육활동 지원 81,523 70,972 10,551

1.교무업무 운영 4,908 4,340 568

1.교무학사운영 4,908 4,340 568

1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 2,290 1,550 740

1.일반수용비 1,200 1,000 200
학교홍보물제작및우편 : (500,000원*2회) 

- 800,000원 =
200,000

2.교육운영비 1,090 550 540
현수막 제작 : (55,000원*10회) - 10,000

원 =
540,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300
입학,졸업식 행사운영비 : (400,000원*2

회) - 500,000원 =
300,000

4.[초]환경정리 528 1,000 -472

1.일반수용비 528 1,000 -472
청소용품 : (100,000원*5학급*2회) - 

1,472,000원 =
-472,000

2.생활지도운영 534 580 -46

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 34 80 -46

1.[초]안전교육 34 80 -46

1.교육운영비 34 80 -46
119안전체험활동경비 : (4,000원*20명*1

회) - 126,000원 =
-46,000

3.연구학교 운영 9,590 9,590 0

1.연구학교운영 9,590 9,590 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 9,590 9,590 0

1.일반수용비 555 560 -5
교원학습공동체운영비 : (20,000원*7명*4

회) - 565,000원 =
-5,000

2.운영수당 3,920 3,920 0

3.교육운영비 4,883 4,630 253
체험학습운영비 : (85,000원*5반*4회) - 

1,671,000원 =
29,000

마을학교운영비 : (15,000원*18명*3회) - 

582,000원=
228,000

스포츠주간운영비 : (5,000원*18명*5회) -

 443,000원 =
7,000

문화예술공연추진비 : (20,000원*10팀) - 

211,000원 =
-11,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 232 480 -248
어울림학교협의회비 : (10,000원*12명*4

회) - 728,000원 =
-248,000

4.학습지원실 운영 7,192 7,192 0

1.정보화실운영 7,192 7,192 0
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1.[초]학교정보화지원 7,192 7,192 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,364 1,364 0

5.교육여건 개선 59,299 49,270 10,029

1.교육환경개선 59,299 49,270 10,029

1.[초]PC구입 2,176 2,046 130

1.비품구입비 2,176 2,046 130
컴퓨터 및 모니터 구입 : (682,000원*3대)

 - 1,916,000원 =
130,000

2.[초]교실환경개선 57,123 47,224 9,899

1.일반수용비 3,000 6,000 -3,000
교실환경개선수선 등 : ((500,000원*4종*1

회) + 2,000,000원 ) - 7,000,000원 =
-3,000,000

2.비품구입비 54,123 41,224 12,899 개축교실 비품구입비 : (((1,000,000원*5종*1회) - 

3,200,000원 ) + 12,467,000원 ) - 1,368,000원 =
12,899,000

6.학교 일반운영 113,202 109,630 3,572

1.학교기관 운영 41,649 37,138 4,511

1.부서기본운영 20,151 20,650 -499

1.[초]교장실운영 6,514 6,360 154

1.일반업무추진비 3,514 3,360 154
접대용품 : (185,000원*10회) - 2,850,000

원=
-1,000,000

교직원 간담회비 : (20,000원*17명*4회) -

 206,000원 =
1,154,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,637 14,290 -653

1.일반수용비 4,540 4,172 368
기본사무용품 : (200,000원*6회) - 

600,000원=
600,000

복사용지 : (24,000원*20상자) - 672,000

원 =
-192,000

업무용도서 등 : (100,000원*3종) - 

480,000원 =
-180,000

각종수수료 : (33,000원*12회) - 196,000

원=
200,000

산업안전보건용역비 : (150,000원*12월) -

 1,860,000원 =
-60,000

2.기타공공요금 113 134 -21
재정보증보험료 : (184,000원*1회) - 

205,000원 =
-21,000

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 2,084 3,084 -1,000
관리실 기기 및 집기 : (1,000,000원*6회)

 - 7,000,000원 =
-1,000,000
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2.병설유치원기본운영 21,498 16,488 5,010

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,780 3,780 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,239 6,239 0

1.일반수용비 6,239 6,239 0

3.[유]유치원운영 3,944 4,744 -800

1.일반수용비 1,772 2,172 -400
사무용품 : (100,000원*2회) - 400,000원 

=
-200,000

교실환경정리용품 : (200,000원*1회) - 

400,000원 =
-200,000

2.여비 600 1,000 -400
관내외 출장여비 : (100,000원*10월) - 

1,400,000원 =
-400,000

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,272 1,272 0

4.[유]보결수업관리 1,400 700 700

1.운영수당 1,400 700 700
보결수당 : (10,000원*40시간) + 300,000

원=
700,000

5.[유]방역관리 1,325 1,025 300

1.일반수용비 1,325 1,025 300
(성립전_3추)방역물품구입(목) : 60,000원

*5명=
300,000

6.[유]무선환경구축(목) 4,810 0 4,810

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_3추)무선환경구축비 : 940,000원

*1회=
940,000

2.비품구입비 3,870 0 3,870
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,935,000원

*2개=
3,870,000

2.시설 장비 유지 69,307 70,092 -785

1.학교시설장비유지 69,307 70,092 -785

1.[초]공공요금및제세공과금 15,122 16,262 -1,140

1.전기요금 9,400 9,900 -500
전기요금 : (1,100,000원*9월) - 

10,400,000원 =
-500,000

2.상하수도료 1,000 1,400 -400
상하수도요금 : ((100,000원*9월) - 

400,000원 ) - 900,000원 =
-400,000

3.기타공공요금 4,722 4,962 -240
전화요금 : (100,000원*12월) - 1,340,000

원 =
-140,000

기타공공요금 : (100,000원*2회) - 

300,000원 =
-100,000

2.[초]시설관리용역 2,917 2,917 0

신동혁 2021년 12월 21일 10시 37분 52초 15 전라북도교육청 덕과초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,917 2,917 0

3.[초]시설일반관리 9,099 8,744 355

1.일반수용비 9,099 8,744 355
현수막 제작 : (55,000원*2회) - 220,000

원 =
-110,000

소규모수선비 : (5,554,000원*1회) - 

7,154,000원=
-1,600,000

화단 및 실외환경조성 : (300,000원*2회) 

- 940,000원 =
-340,000

(성립전_3추)측량비(목) : 2,405,000원*1

회=
2,405,000

4.[초]화장실관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 18,955 18,955 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 900 900 0

7.[초]청소원인건비(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,706 17,796 -90
청소원 인건비 : (1,779,600원*10개월) - 

17,886,000원 =
-90,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 890 800 90
청소원 법정부담금 : (80,000원*10개월) -

 710,000원 =
90,000

3.학교운영 협력 2,246 2,400 -154

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 146 300 -154
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유관기관협의회 146 300 -154

1.일반업무추진비 146 300 -154
지역유관기관 간담회 : (150,000원*2회) -

 454,000원 =
-154,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
예비비(초) : (1,000,000원*1교) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 386,025 367,448 18,577
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